
 

 
 

Edição 186 – Segunda - Feira, 09 de Outubro de 2023                Página 1 de 3  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 186 – Segunda - Feira, 09 de Outubro de 2023 

PORTARIA Nº 513/2023 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 344-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Tatiane Imaculada 
Rocha de Carvalho, por um período de 90 
(noventa) dias, contados a partir de 
20.06.2023, prorrogada até 22.10.2022, 
através da Portaria nº 358-2023; 
CONSIDERANDO a Comunicação de 
Resultado de Requerimento expedido pelo 
INSS, datado de 07.10.2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Tatiane 
Imaculada Rocha de Carvalho, ocupante 
do cargo de Professora I, até 21.11.2023, 
conforme resultado de requerimento 
expedido pelo INSS. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de outubro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 514/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 310-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Luana Aparecida da 
Silva Ramos, por um período de 60 
(sessenta) dias, contados a partir de 
20.06.2023; 
CONSIDERANDO a Comunicação de 
Resultado de Requerimento expedido pelo 
INSS, datado de 05.10.2023; 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Luana 
Aparecida da Silva Ramos, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, até 
20.10.2023, conforme resultado de 
requerimento expedido pelo INSS. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04.07.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de outubro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 515/2023 
  

A Prefeitura Municipal de Carandaí, 
por seu Prefeito Municipal, Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, no 
uso das faculdades que lhe confere o 
art.74 da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 058-
2023, que concedeu licença para 
tratamento de saúde à servidora 
Carmem Lúcia Alves Ferreira, por um 
período superior a 15 (quinze) dias, a 
contar de 31.01.2023; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 120-
2023, que determinou o 
encerramento da licença saúde da 
servidora em 08.06.2023, devendo 
ser reavaliada após esta data; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 281-
2023, que determinou, novamente, o 
encerramento da licença para 
tratamento de saúde da servidora, a 
partir de 14.06.2023, devendo, a 

partir desta data, retornar às suas 
atividades; 
CONSIDERANDO a decisão 
proferida pelo Poder Judiciário do 
Estado de Minas Gerais – Justiça de 
Primeira Instância – Comarca de 
Carandaí – Vara Única da Comarca de 
Carandaí – Processo nº 5001132-
59.2023.8.13.0132, em que acata, 
em sede preliminar, o seu 
afastamento imediato das atividades 
laborais desempenhadas pela 
servidora, pelos motivos ali expostos; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Afastar de suas atividades 
laborais, a partir de 27.09.2023, a 
servidora Carmem Lúcia Alves Ferreira, 
ocupante do cargo de Operária, em 

atendimento à decisão proferida pelo 

Poder Judiciário do Estado de Minas 
Gerais – Justiça de Primeira Instância 
– Comarca de Carandaí – Vara Única 
da Comarca de Carandaí – Processo 
nº 5001132-59.2023.8.13.0132. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27.09.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de outubro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0195/2023 Credor: AGROPECUARIA 
TRES B LTDA CNPJ: 38.077.431/0001-29 
Assinatura: 09/10/2023 Vigência: 
08/10/2024 Processo: 000012123 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 30.980,00 
(trinta mil, novecentos e oitenta reais) 
Objeto: A presente ata de Registro de 
Preços tem por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de ração 
animal para cães adultos e filhotes. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0196/2023 Credor: LIDIANE CARLA 
SILVA BARBOSA CNPJ: 
19.137.209/0001-20 Assinatura: 
09/10/2023 Vigência: 08/10/2024 
Processo: 000012123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 104.256,00 (cento e 
quatro mil, duzentos e cinquenta e seis 
reais) Objeto: A presente ata de Registro 
de Preços tem por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de ração 
animal para cães adultos e filhotes. 
 
-------------------------------------------------------- 
 
 



 

 
 

Edição 186 – Segunda - Feira, 09 de Outubro de 2023                Página 2 de 3  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 186 – Segunda - Feira, 09 de Outubro de 2023 

 



 

 
 

Edição 186 – Segunda - Feira, 09 de Outubro de 2023                Página 3 de 3  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 186 – Segunda - Feira, 09 de Outubro de 2023 

 


